
PROCESSO SELETIVO – 003/2008 
RETIFICAÇÃO 003-E 

 
 
A ITAIPU, no uso de suas atribuições legais, em referência ao Regulamento n.º 
003/2008, que tornou pública a abertura de inscrições e normas para a realização de 
Processo Seletivo: 
 

 
RESOLVE: 

 
 

1. RETIFICAR os seguintes itens do Regulamento 003/2008: 

DO RECOLHIMENTO DA TAXA E DOS PROCEDIMENTOS PARA A INSCRIÇÃO 
NO PROCESSO SELETIVO 

1.2 PRORROGAR o período de inscrições até as 16h00min do dia 11 (onze) do 
mês de abril de 2008.  

1.5 Após o preenchimento do formulário de inscrição, o candidato deverá conferir 
as informações, imprimir o boleto bancário e pagá-lo preferencialmente nas 
casas lotéricas ou na rede bancária até 11 de abril de 2008. 

 

2. RETIFICAR os requisitos exigidos dos cargos de código 02/003 e 13/003 do 
Anexo I. 

3. ALTERAR a nomenclatura do cargo de código 13/003 para TÉCNICO DE NÍVEL 
SUPERIOR JR, constante nos Anexos I e II. 

4. As alterações que ora são publicadas na Retificação n° 003-E/2008 terão efeito 
sobre o universo dos candidatos cuja inscrição já tenha sido homologada. 

 
 
 

Foz do Iguaçu, 1 de abril de 2008 
 
 
 
 

Edésio Franco Passos 
Diretor Administrativo da ITAIPU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROCESSO SELETIVO – 003/2008 
RETIFICAÇÃO 003-E 

 
 

ANEXO I – QUADRO DE CARGOS 
 

CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR  
 

CÓD. 
VAGA 

LOCAL CARGO FORMAÇÃO/ OUTROS REQUISITOS ATRIBUIÇÕES DO CARGO 

02/003  

 
AUDITOR JR 

 
2 VAGAS ADMISSÃO 

IMEDIATA 
 
E 
 

10 VAGAS CADASTRO 
RESERVA 

 
Salário Inicial 
R$ 2.773,14 

Graduação em Contabilidade ou 
Administração ou Direito ou  Economia 

 
e 

Experiência comprovada de no mínimo     
6 meses em atividades de auditoria. 

 
 

Função de natureza especializada destinada a 
participar na execução de trabalhos de auditoria, 
avaliando a adequação dos controles internos nos 
seus aspectos orçamentários, financeiros, 
contábeis, fiscais, tributários, administrativos, 
operacionais e de sistemas informatizados de 
processamento de dados. Levantar dados e 
informações diversas, avaliando-os e elaborando 
relatórios com sugestões e recomendações, para 
assegurar o atendimento dos aspectos legais e 
normativos. Desempenhar atividades correlatas. 
Conhecimentos Básicos em  Espanhol (Leitura, 
Redação). 

13/003  

 
TÉCNICO DE NÍVEL 

SUPERIOR JR 
 

1 VAGA  
ADMISSÃO IMEDIATA 

 
E 
 

5 VAGAS CADASTRO 
RESERVA  

 
Salário Inicial 
R$ 3.215,87 

 

 
Graduação superior em Química ou 

Engenharia Química  
 
e 

Registro no Conselho de Classe 
 

Planejar, supervisionar e executar atividades nos 
diversos campos da química, química industrial e 
laboratório químico, relacionadas às atividades de 
manutenção preditiva nos equipamentos dos 
sistemas mecânicos e elétricos da Usina. 

 


